

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Decretos

Decreto nº 6.318, de 27 de Maio de 2.021

(Dispõe sobre denominação de prédio público)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito do Município da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º. Fica denominado como "Vereador Evaristo Garcia Pereira" o prédio público onde se encontra o Centro de Convivência do Idoso - CCI, localizado à Rua Antonio Bruno, 99, Bairro Duílio Gambini.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 27 de maio de 2021.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e mão de obra para execução da construção de uma Escola de Ensino Fundamental, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Educação.

Fornecedor: Construtora Alpha Vitória Ltda

Empenho(s): 10682/2021

Valor: R\$ 220.423,91

Avaré, 31 de maio de 2021

JOSIANE APARECIDA LOPES DE MEDEIROS

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de fornecimento de medicamentos, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Exemplarmed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda Epp

Empenho(s): 5223, 5879, 6003, 6004, 6264, 8364/2021

Valor: R\$ 140.707,68

Avaré, 31 de maio de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada em dosimetria para o Pronto Socorro, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Sapr Landauer Serv. De Assessoria e Proteção Radiológica Ltda

Empenho(s): 6265/2021

Valor: R\$ 159,83

Avaré, 31 de maio de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação emergencial de empresa especializada para o fornecimento de recargas de gases medicinais gasosos comprimidos em cilindros em regime de comodato, para as unidades de saúde, Samu, Home Care e Pronto Socorro, por um período de 3 meses, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Medicinais Ltda

Empenho(s): 5510, 5511/2021

Valor: R\$ 53.789,99

Avaré, 31 de maio de 2021

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de peças para roçadeiras tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para os serviços realizados pelo setor de Praças e Jardins.

Fornecedor: Fortserras Com. De Máquinas e Equipamentos Ltda. EPP

Empenho(s): 7669/20221

Valor: R\$ 1.942,42

Avaré, 31 de maio de 2021

Alexandre Leal Nigro

Secretário Municipal de Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de tendas e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização na campanha de vacinação na Emapa.

Fornecedor: Selt Serviços de Estruturas e Locações Temporárias eireli

Empenho(s): 10555/2021

Valor: R\$ 5.708,00

Avaré, 31 de maio de 2021

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada em capacitação de profissionais para melhor desempenho dos condutores, controle de utilização e monitoramento de bens móveis motorizados e seus condutores e tal quebra de ordem se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Web Sim Tecnologia Eireli

Empenho(s): 320/2021

Valor: R\$ 11.958,30

Avaré, 31 de maio de 2021

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de peças para veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção de

veículos da frota municipal.

Fornecedor: Carolina Scuro Andrada Teixeira - ME

Empenho(s): 8333,8334,8428,8429,10681/2021

Valor: R\$ 7.906,81

Avaré, 31 de maio de 2021

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviços em veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira & Teixeira Ltda. ME

Empenho(s): 10696,10697,10698/2021

Valor: R\$ 1.195,35

Avaré, 31 de maio de 2021

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de cotas de gás P13 e P45 e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nos Equipamentos da Secretaria.

Fornecedor: Seltom Comércio de Gás Ltda. EPP

Empenho(s): 176,10804/2021

Valor: R\$ 216,00

Avaré, 31 de maio de 2021

Adriana Moreira Gomes

Secretária Municipal de Desenv. e Assistência Social

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP		GRUPO UG: CONSOLIDADO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		IMPRESSO COMO: CLIENTE							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO									
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL									
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021									
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)		Em Reais							
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	427.675.000,00	446.680.756,85	60.473.196,82	185.444.152,65	261.236.604,20	59.673.328,24	103.442.568,46	343.238.188,39	85.035.629,83
SUPERÁVIT (XIII)	---	---	---	---	---	---	28.511.379,76	---	46.918.318,39
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	427.675.000,00	446.680.756,85	60.473.196,82	185.444.152,65	---	59.673.328,24	131.953.948,22	---	131.953.948,22
RESERVA DO RPPS									

Recitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Recitas Realizadas		%	Saldo (a-c)	
			No Período (b)	Até o Período (c)			
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	29.123.000,00	29.123.000,00	4.378.410,36	15,03	9.363.908,52	32,15	19.759.091,48
RECEITAS CORRENTES	29.123.000,00	29.123.000,00	4.378.410,36	15,03	9.363.908,52	32,15	19.759.091,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
IMPOSTOS							
TAXAS							
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO							
CONTRIBUIÇÕES	16.042.000,00	16.042.000,00	2.272.822,92	14,17	6.164.687,40	38,43	9.877.312,60
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	16.042.000,00	16.042.000,00	2.272.822,92	14,17	6.164.687,40	38,43	9.877.312,60
INVESTIMENTOS							
INTANGÍVEL							
RECEITA PATRIMONIAL							
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO							
VALORES MOBILIÁRIOS							
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE							
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS							
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL							
CESSÃO DE DIREITOS							
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS							
RECEITA AGRPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS							
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E							
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE							
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS							
OUTROS SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES							
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL							
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES							
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS							
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS							
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR							
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS							
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.081.000,00	13.081.000,00	2.105.587,44	16,10	3.199.221,12	24,46	9.881.778,88
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS							
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS							
BIENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO							
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.081.000,00	13.081.000,00	2.105.587,44	16,10	3.199.221,12	24,46	9.881.778,88
RECEITAS DE CAPITAL							
PASSIVO CIRCULANTE							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO							
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE							
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E							
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO							
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO							
PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES							
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL							
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES							
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS							
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS							
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR							
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS							
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL							
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL							
TOTAL DAS RECEITAS INTRAS	29.123.000,00	29.123.000,00	4.378.410,36	15,03	9.363.908,52	32,15	19.759.091,48

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	22.909.400,00	23.380.400,00	3.955.884,42	7.805.539,96	15.574.860,04	3.955.884,42	7.805.539,96	15.574.860,04	5.902.374,18
DESPESAS CORRENTES	22.907.400,00	23.378.400,00	3.955.884,42	7.805.539,96	15.572.860,04	3.955.884,42	7.805.539,96	15.572.860,04	5.902.374,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.907.400,00	23.378.400,00	3.955.884,42	7.805.539,96	15.572.860,04	3.955.884,42	7.805.539,96	15.572.860,04	5.902.374,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES									
DESPESAS DE CAPITAL	2.000,00	2.000,00			2.000,00			2.000,00	
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.000,00	2.000,00			2.000,00			2.000,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									
TOTAL DAS DESPESAS INTRAS	22.909.400,00	23.380.400,00	3.955.884,42	7.805.539,96	15.574.860,04	3.955.884,42	7.805.539,96	15.574.860,04	5.902.374,18

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 11:04:19



MUNICÍPIO DE AVARE - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021

GRUPO UG: CONSOLIDADO
IMPRESSO COMO: CLIENTE

Em Reais

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

--

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		GRUPO UG: CONSOLIDADO IMPRESSO COMO: CLIENTE	
Em Reais			
RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	387.888.000,00	390.701.424,00	130.714.090,70
Receita Tributária	123.456.000,00	123.456.000,00	34.404.068,36
Outras Contribuições	20.403.000,00	20.403.000,00	4.874.921,65
Receita Patrimonial Líquida	1.087.000,00	1.087.000,00	68.140,83
Receita Patrimonial	7.539.000,00	7.539.000,00	531.962,85
(-) Aplicações Financeiras	6.452.000,00	6.452.000,00	463.822,02
Transferências Correntes	227.641.000,00	230.454.424,00	87.664.818,58
Demais Receitas Correntes	15.301.000,00	15.301.000,00	3.702.141,28
Diversas Receitas Correntes	15.301.000,00	15.301.000,00	3.702.141,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	29.483.000,00	29.705.022,64	1.673.070,07
Operações de Crédito (III)	50.000,00	50.000,00	
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Ativos (V)	200.000,00	200.000,00	
Transferências de Capital	28.836.000,00	29.058.022,64	1.673.070,07
Convênios	19.224.000,00	19.446.022,64	662.000,00
Outras Transferências de Capital	9.612.000,00	9.612.000,00	1.011.070,07
Outras Receitas de Capital	397.000,00	397.000,00	
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)-(II-III-IV-V)	29.233.000,00	29.455.022,64	1.673.070,07
DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)	25.271.000,00	25.271.000,00	10.260.943,09
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)-(I+VI-VII)	391.850.000,00	394.885.446,64	122.126.217,68
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	319.281.100,00	336.486.126,57	89.786.957,88
Pessoal e Encargos Sociais	150.635.000,00	150.686.000,00	45.918.903,05
Juros e Encargos da Dívida (X)	865.000,00	976.000,00	236.781,88
Outras Despesas Correntes	167.780.100,00	184.824.126,57	43.631.272,95
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) - (IX - X)	318.416.100,00	335.510.126,57	89.550.176,00
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	60.436.500,00	64.019.730,28	5.850.070,62
Investimentos	51.844.500,00	55.030.730,28	4.233.200,34
Inversões Financeiras	40.000,00	40.000,00	
Concessão de Empréstimos (XIII)			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	40.000,00	40.000,00	
Demais Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida (XV)	8.552.000,00	8.949.000,00	1.616.870,28
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)-(XII-XIII-XIV-XV)	51.844.500,00	55.030.730,28	4.233.200,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	25.048.000,00	22.794.500,00	
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)-(XI+XVI+XVII)	395.307.600,00	413.335.356,85	93.783.376,34
RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII)	(3.457.600,00)	(18.449.910,21)	28.342.841,34
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 RREO - ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		GRUPO UG: CONSOLIDADO IMPRESSO COMO: CLIENTE		
		Em Real		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS CORRENTES (I)	17.127.000,00	17.127.000,00	5.707.405,40	3.524.516,00
Recargas de Contribuições	12.002.000,00	12.002.000,00	3.999.529,24	2.790.851,68
Contribuição do Servidor	12.002.000,00	12.002.000,00	3.999.529,24	2.790.851,68
Contribuição do Servidor Ativo Civil	11.906.000,00	11.906.000,00	3.967.880,36	2.774.580,25
Contribuição do Servidor Inativo Civil	95.000,00	95.000,00	31.319,20	16.271,43
Contribuição de Pensionista Civil	1.000,00	1.000,00	329,68	
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	100.000,00	100.000,00	32.967,60	377.423,70
Recarga Patrimonial	5.000.000,00	5.000.000,00	1.666.666,68	354.987,48
Recargas Imobiliárias				
Recargas de Valores Mobiliários	5.000.000,00	5.000.000,00	1.666.666,68	354.987,48
Outras Recargas Patrimoniais				
Outras Recargas Correntes	25.000,00	25.000,00	8.241,88	1.253,14
RECEITAS DE CAPITAL (II)				
Alienação de Bens				
Amortização de Empréstimos				
Outras Recargas de Capital				
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III)	29.123.000,00	29.123.000,00	9.642.116,24	9.363.908,52
Contribuição Patronal do Exercício	13.278.000,00	13.278.000,00	4.418.400,04	5.198.097,41
Contribuição Patronal Ativo Civil	13.278.000,00	13.278.000,00	4.418.400,04	5.198.097,41
Contribuição Patronal Inativo Civil				
Contribuição Patronal Pensionista Civil				
Recarga de Capital Intra-Orçamentária	15.845.000,00	15.845.000,00	5.223.716,20	4.165.811,11
Alienação de Bens				
Amortização de Empréstimos				
Outras Recargas de Capital				
Outras Recargas Intra-Orçamentárias	15.845.000,00	15.845.000,00	5.223.716,20	4.165.811,11
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA IV				
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)				
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI)				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV	46.250.000,00	46.250.000,00	15.349.521,64	12.888.424,52
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
ADMINISTRAÇÃO (VII)	2.260.000,00	2.260.000,00	408.041,58	408.041,58
Despesas Correntes	2.099.000,00	2.099.000,00	408.041,58	408.041,58
Despesas de Capital	161.000,00	161.000,00		
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII)	22.290.000,00	22.290.000,00	6.943.250,33	6.943.250,33
Aposentadorias	20.360.000,00	20.360.000,00	6.320.989,68	6.320.989,68
Pensões	1.900.000,00	1.900.000,00	620.332,95	620.332,95
Outros Benefícios Previdenciários	30.000,00	30.000,00	1.927,70	1.927,70
Outras Despesas Previdenciárias				
Compensação Previdenciária ao RGPS				
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX)	21.700.000,00	21.700.000,00		
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X) = (VII+VIII+IX)	46.250.000,00	46.250.000,00	7.351.291,91	7.351.291,91
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VI - X)			5.537.132,61	5.537.132,61

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 11:12:46



MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021
 RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

GRUPO UG: CONSOLIDADO
IMPRESSO COMO: CLIENTE

								Em Rea
Assistência Comunitária	624.000,00	0,00	624.000,00	217.771,54	406.228,46	217.771,54	406.228,46	
Alimentação e Nutrição		0,00						
Serviço da Dívida Interna		0,00						
Previdência Social	280.000,00	0,00	280.000,00	41.276,76	238.723,24	41.276,76	238.723,24	
Administração Geral	280.000,00	0,00	280.000,00	41.276,76	238.723,24	41.276,76	238.723,24	
Previdência do Regime estatutário		0,00						
Saúde	4.343.000,00	6.000,00	4.349.000,00	1.534.284,37	2.814.715,63	1.534.284,37	2.814.715,63	
Administração Geral	308.000,00	0,00	308.000,00	127.397,25	180.602,75	127.397,25	180.602,75	
Comunicação Social		0,00						
Atenção Básica	2.237.000,00	6.000,00	2.243.000,00	772.877,65	1.470.122,35	772.877,65	1.470.122,35	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.264.000,00	0,00	1.264.000,00	451.926,76	812.073,24	451.926,76	812.073,24	
Suporte Profilático e Terapêutico		0,00						
Vigilância Sanitária	145.000,00	0,00	145.000,00	40.565,59	104.434,41	40.565,59	104.434,41	
Vigilância Epidemiológica	173.000,00	0,00	173.000,00	65.827,56	107.172,44	65.827,56	107.172,44	
Alimentação e Nutrição		0,00						
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	216.000,00	0,00	216.000,00	75.689,56	140.310,44	75.689,56	140.310,44	
Outros Encargos Especiais		0,00						
Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Proteção e Benefícios ao Trabalhador		0,00						
Relações de Trabalho		0,00						
Empregabilidade		0,00						
Fomento ao Trabalho		0,00						
Educação	11.765.000,00	392.000,00	12.157.000,00	3.981.548,75	8.175.451,25	3.981.548,75	8.175.451,25	
Administração Geral		0,00						
Comunicação Social		0,00						
Alimentação e Nutrição	139.000,00	0,00	139.000,00	37.254,48	101.745,52	37.254,48	101.745,52	
Ensino Fundamental	7.110.000,00	392.000,00	7.502.000,00	2.739.151,47	4.762.848,53	2.739.151,47	4.762.848,53	
Ensino Profissional		0,00						
Ensino Superior		0,00						
Educação Infantil	4.129.000,00	0,00	4.129.000,00	1.078.816,62	3.050.183,38	1.078.816,62	3.050.183,38	
Educação de Jovens e Adultos	151.000,00	0,00	151.000,00	42.747,43	108.252,57	42.747,43	108.252,57	
Educação Especial	236.000,00	0,00	236.000,00	83.578,75	152.421,25	83.578,75	152.421,25	
Outros Encargos Especiais		0,00						
Cultura	123.000,00	0,00	123.000,00	35.220,94	87.779,06	35.220,94	87.779,06	
Administração Geral	34.000,00	0,00	34.000,00	10.707,20	23.292,80	10.707,20	23.292,80	
Comunicação Social		0,00						
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	4.000,00	0,00	4.000,00	1.510,96	2.489,04	1.510,96	2.489,04	
Discussão Cultural	85.000,00	0,00	85.000,00	23.002,78	61.997,22	23.002,78	61.997,22	
Direitos da Cidadania	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos		0,00						
Urbanismo	1.674.000,00	0,00	1.674.000,00	569.436,18	1.104.563,82	569.436,18	1.104.563,82	
Administração Geral	226.000,00	0,00	226.000,00	75.154,75	150.845,25	75.154,75	150.845,25	
Normatização e Fiscalização		0,00						
Infra-estrutura Urbana	337.000,00	0,00	337.000,00	118.637,25	218.362,75	118.637,25	218.362,75	
Serviços Urbanos	1.109.000,00	0,00	1.109.000,00	375.644,18	733.355,82	375.644,18	733.355,82	
Transportes Coletivos Urbanos	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	
Habituação	10.000,00	0,00	10.000,00	3.507,77	6.492,23	3.507,77	6.492,23	
Administração Geral	10.000,00	0,00	10.000,00	3.507,77	6.492,23	3.507,77	6.492,23	
Habituação Urbana		0,00						
Saneamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Saneamento Básico Urbano		0,00						
Gestão Ambiental	93.000,00	0,00	93.000,00	28.443,93	64.556,07	28.443,93	64.556,07	
Preservação e Conservação Ambiental	80.000,00	0,00	80.000,00	54.726,14	25.273,86	54.726,14	25.273,86	
Controlar Ambiental	13.000,00	0,00	13.000,00	3.170,07	9.829,93	3.170,07	9.829,93	
Recuperação de Áreas Degradadas		0,00						
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Agricultura	146.000,00	0,00	146.000,00	54.676,33	91.323,67	54.676,33	91.323,67	
Promoção da Produção Vegetal		0,00						
Promoção da Produção Animal		0,00						
Defesa Sanitária Vegetal		0,00						
Abastecimento	2.000,00	0,00	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
Extensão Rural	144.000,00	0,00	144.000,00	54.676,33	89.323,67	54.676,33	89.323,67	
Organização Agrária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indústria	46.000,00	0,00	46.000,00	18.509,37	27.490,63	18.509,37	27.490,63	
Administração Geral	46.000,00	0,00	46.000,00	18.509,37	27.490,63	18.509,37	27.490,63	
Promoção Industrial		0,00						
Comércio e Serviços	43.000,00	0,00	43.000,00	27.428,08	15.571,92	27.428,08	15.571,92	
Promoção Comercial		0,00						
Serviços Financeiros		0,00						
Turismo	43.000,00	0,00	43.000,00	27.428,08	15.571,92	27.428,08	15.571,92	
Comunicações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Energia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Abastecimento		0,00						
Transporte	24.000,00	0,00	24.000,00	8.904,56	15.095,44	8.904,56	15.095,44	
Infra-estrutura Urbana		0,00						

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

GRUPO UG: CONSOLIDADO
IMPRESSO COMO: CLIENTE

								Em Real
Transporte Rodoviário	24.000,00	0,00	24.000,00	8.904,56	15.095,44	8.904,56		15.095,44
Desporto e Lazer	126.000,00	0,00	126.000,00	36.527,85	89.472,15	36.527,85		89.472,15
Administração Geral	92.000,00	0,00	92.000,00	30.912,72	61.087,28	30.912,72		61.087,28
Comunicação Social		0,00						
Desporto de Rendimento		0,00						
Desporto Comunitário		0,00						
Lazer	34.000,00	0,00	34.000,00	5.615,13	28.384,87	5.615,13		28.384,87
Encargos especiais	1.000,00	0,00	1.000,00		1.000,00			1.000,00
Serviço da Dívida Interna	1.000,00	0,00	1.000,00		1.000,00			1.000,00
Outros Encargos Especiais		0,00						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		0,00						
TOTAL DA INTRA	22.909.400,00	471.000,00	23.380.400,00	7.805.539,96	15.574.860,04	7.805.539,96		15.574.860,04

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 11:18:41

PODER/ÓRGÃO		Saldo de Exercícios Anteriores		Movimentação até o Bimestre				Inscrição ao Final do Exercício		Saldo até o Bimestre		
		Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
					Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
RS 1,00												
FREA-FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARE		2.858.204,30	350.755,40	44.254,74	852.899,19	42.901,16	754,07			2.004.551,04	307.854,24	
GERAL		2.858.204,30	350.755,40	44.254,74	852.899,19	42.901,16	754,07			2.004.551,04	307.854,24	
INST.DE PREV.DOS SERV.PUBLICOS DO MUNIC.DE AVARE		175.667,90	285.261,24		140,00					175.527,90	285.261,24	
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - R		175.667,90	285.261,24		140,00					175.527,90	285.261,24	
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ		54.952.765,25	13.672.139,99	8.442.310,68	20.388.794,15	8.282.129,29	18.297,38	315.812,30		34.545.673,72	4.914.017,01	
GERAL TOTAL		2.850,63			2.850,63							
CUSTEIO ILUMINACAO PUBLICA		583.976,09			583.594,91					381,18		
TAXA DE PROT.A DESASTRE (FUMBOAR)-70%		36.280,81	36.482,32	23.583,46	36.280,81	23.583,46					12.898,86	
GERAL		16.857.571,96	3.018.713,14	1.292.849,08	6.707.844,98	1.249.709,58	6.910,41	14.815,65		10.142.816,57	1.711.048,41	
ALIENACAO DE BENS		5.860,00			5.860,00							
EDUCAÇÃO INFANTIL		2.794.620,31	291.810,67	193.543,52	1.113.429,90	193.543,52	2.014,90			1.679.175,51	98.267,15	
ENSINO FUNDAMENTAL		5.934.030,62	260.291,81	160.321,08	1.412.537,37	160.321,08	5.980,00	1.741,06		4.515.513,25	98.229,67	
VISA-TX.FISCALIZACAO MUNICIPAL			342,35								342,35	
SAUDE - GERAL		15.238.289,99	3.036.091,49	1.792.902,23	5.897.084,17	1.792.885,65		50.286,42		9.341.205,82	1.192.902,84	
TRANSITO - FISCALIZACAO			36.424,56	32.410,56		32.410,56					4.014,00	
ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL		3.476.730,51	87.388,54	40.289,31	1.380.012,74	39.989,31	3.029,70	0,01		2.093.688,07	47.099,22	
CONVENIO DADE- DEP.DESENV.EST.TURISTICAS			852,08								852,08	
CONVENIO MERENDA ESCOLAR - DSE		20.000,00	5.821,70							20.000,00	5.821,70	
CASA CIVIL/URCM INFRAESTRUTURA URBANA			282.603,57	240.000,00		240.000,00					42.603,57	
CONV. EST. - 60° JOGOS REGIONAIS-8ª REGIÃO		700,00								700,00		
CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D		84.850,00	41.566,00		84.850,00						41.566,00	
EDUCACAO - FUNDEB - MAGISTERIO		2.708.548,73			2.208.667,93					499.880,80		
EDUCACAO - FUNDEB - OUTROS		559.728,64			276.555,81		362,37			282.810,46		
PROGRAMA GLICEMIA - CONVENIO ESTADUAL			4,82								4,82	
FES - AT.A PESSOA PRIV.LIBERDADE		22.851,00			22.851,00							
FES - PAB ESTADUAL			7.728,60					7.728,60				
FES - PROG.DOSE CERTA COMPLEMENTAR												
FES - AQUISIÇÃO MATERIAL CONSUMO		16.500,00	169,20	169,20	16.500,00	169,20						
FES - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS		97.500,00			97.500,00							
FES - AT.PESS.PRIV.LIB/AMBULATORIAL			7,50								7,50	
PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL BASICA		12.095,24			8.641,24					3.454,00		
PROGRAMA DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL		41.405,98			41.405,98							
MINIST.DO TURISMO-CONSTR/AMPL/REFORMA												
CONV.FEDERAL-MINIST.DAS CIDADES			0,43								0,43	

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		GRUPO UG: CONSOLIDADO		IMPRESSO COMO: CLIENTE		CONSIDERA RPMP NO EXERCÍCIO: NÃO		MODELO DO RELATÓRIO: 20	
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								R\$ 1,00	
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021		RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V)									
PODER/ÓRGÃO	Saldo de Exercícios Anteriores		Movimentação até o Bimestre				Inscrição ao Final do Exercício		Saldo até o Bimestre		
	Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
				Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
CONV.MINISTÉRIO DA CIDADANIA											
CONV.MINISTERIO DO DESENVOLV.REGIONAL											
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR											
PNAC-PNAE - ALIMENTACAO P/CRECHES		4.434,08									4.434,08
PNAC-PNAP - ALIMENTACAO DA PRE ESCOLA		6.940,50									6.940,50
FNDE-PNAE - ALIMENTACAO ENSINO MEDIO											
FNDE-PNAE - ALIMENTACAO AEE		6.352,50									6.352,50
CONV.MEC-CONSTR.CRECHE TIPO 1											
FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.MAN.CRECHES											
FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.APOIO CRECHES		7.823,00	7.823,00		7.823,00						
FPM-MANUTENÇÃO DAS CRECHES		136.060,50					136.060,50				
PROGR.NAC.APOIO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE		12.900,00									12.900,00
CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	172,50	874.699,01	672.237,89	172,50	672.237,89						202.461,12
FNDE-PNAE - MAIS EDUC.FUND.		1.124,00	1.124,00		1.124,00						
PISO DE ATENCAO BASICA-FIXO		85.074,58	2.759,98		2.759,98		69.887,05				12.427,55
PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA											
SAUDE BUCAL	968,82			968,82							
SAUDE DO TRABALHADOR	3.395,69			3.245,69						150,00	
PROGRAMA CEO - CENTRO DE ESPECIAL. ODONT	1.185,39	60.354,04	36.354,04	1.185,39	36.354,04						24.000,00
FNS-GESTAO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL -	9.091,80	1.822.747,24	1.251.145,44	9.091,80	1.251.145,44						571.601,80
ACOES ESTRATEGICAS(FAEC AIH E SIA)		90.000,00									90.000,00
CONVENIO-UNIAO - REFORMAS/CONSTRUCOES		149.132,00	111.348,33		1.108,01						37.783,67
FNS-PROG.ASSIT.FARMACEUTICA BASICA		320,00									320,00
FNS- PISO FIXO VIG.PROM-PFVS	4.349,56	3.840,20	1.022,90	4.349,56	1.022,90						2.817,30
FNS-MANUTENÇÃO DO SAMU	47.856,01	25.351,41		47.856,01							25.351,41
PROG.MELHORIA DO ACESSO E DA QUAL. PMAQ		1.578,16									1.578,16
FNS - FAEC HEMODIALISE		89.022,56	89.022,56		89.022,56						
FNS - REDE SAUDE MENTAL (RSMIE)	1.388,87	28.493,32	2.587,50	1.213,80	2.587,50					175,07	25.905,82
FNS-PROG.QUALIFICAÇÕES VIG.EM SAUDE (PQAVS)		2.787,84	576,84		576,84						2.211,00
FNS - PISO VISA-FNS PARCELA		1.275,33									1.275,33
FNS -PISO VISA-ANVISA PARCELA		97,50									97,50
FNS-TETO MUNIC. REDE CEGONHA (RCE-RCEG)		17.591,80	17.590,08		17.590,08		1,72				
FNS- REDE DE URGÊNCIA (RAU-HOSP)-UTI		261.562,28	261.562,28		261.562,28						
FNS- FORT.POL.AF.ATUAÇÃO ESTRAT.ACS - 5%		370,50					208,60				161,90

PODER/ÓRGÃO		Saldo de Exercícios Anteriores		Movimentação até o Bimestre				Inscrição ao Final do Exercício		Saldo até o Bimestre		
		Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
					Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021												
RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V)												
GRUPO UG: CONSOLIDADO												
IMPRESSO COMO: CLIENTE												
CONSIDERA RPNF NO EXERCÍCIO: NÃO												
MODELO DO RELATÓRIO: 20												
R\$ 1,00												
FNS- AÇ.VIG.PREV./DST/AIDS/HEP(PVVS)	2.489,00	1.627,48			2.389,00						100,00	1.627,48
FNS-ASSIST.FIN.COMPL-ACE 95%	15.579,81				15.579,81							
MANUT.SERV.RESID.TERAP(SRT)		2.544,00										2.544,00
FNS- APOIO FINANCEIRO (PORT.748/18)		150,00										150,00
FNS INCREMENTO TEMP.PAB	4.340,00	141.179,62	127.418,05	4.340,00	127.418,05			8,00				13.753,57
FNS- INCREMENTO TEMPORARIO DO P.A.B.		5.738,94						5.738,94				
FNS- INC.FIN. DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA												
GESTÃO DO SUS-Convênios/entidades/fundos		1.347,57										1.347,57
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAÚDE - CORONAVIRUS (COVID-1	218.319,03	1.425.312,73	1.352.541,00	216.571,03	1.352.209,40			26.930,40		1.748,00		45.841,33
PSE -PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - I	12.394,55	5.250,71		12.394,55								5.250,71
PSE - PT (MC)- PISO DE TRANS.MEDIA COMPL	10.214,00			10.214,00								
FNAS - F.M.A.S.- IGDDBF	3.301,93	844,66		3.301,93								844,66
FNAS - PISO BASICO FIXO (PBF)	3.567,65	25.230,18	6.593,16	2.300,00	2.197,72					1.267,65		18.637,02
FNAS- FNAS-PFMC -PISO FIXO MED.COMPL.CRE	6.990,74	898,26		3.468,80						3.521,94		898,26
FNAS- SCFV- SERV.CONV.E FORTALEC.DE VINC	26.000,00			26.000,00								
CONVÊNIO SUS-Convênios/entidades/fundos	72.000,00	85.603,33	78.370,00	72.000,00	78.370,00			2.400,00				4.833,33
FUMBOAR-FDO.MUNIC.DE BOMBEIROS DE AVARE	80,00									80,00		
CUSTEIO ILUMINACAO PUBLICA	7.887,82									7.887,82		
GERAL	3.303.458,76	6.480,00								3.303.458,76		6.480,00
ALIENACAO DE BENS	2.417,76	174.520,00		2.417,76								174.520,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	204.463,46									204.463,46		
ENSINO FUNDAMENTAL	1.336.880,79									1.336.880,79		
ENSINO MEDIO												
VISA-TX.FISCALIZACAO MUNICIPAL	546,86									546,86		
CONV.EST. - AÇ.EQUIP. - PAS												
SAUDE - GERAL	1.019.696,42									1.019.696,42		
TRANSITO - FISCALIZACAO		331.000,00	331.000,00			331.000,00						
ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL	73.112,79	22.646,40								73.112,79		22.646,40
CONVENIO DADE- DEP.DESENV.EST.TURISTICAS		236.851,93	70.162,85			70.162,85						166.689,08
FNAS - PISO BASICO FIXO (PBF)		37.375,20										37.375,20
FNAS- FNAS-PFMC -PISO FIXO MED.COMPL.CRE		1.600,00										1.600,00
FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.APOIO CRECHES		2.340,40	2.340,40			2.340,40						
CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO	34.173,68	10.671,63		33.721,18						452,50		10.671,63
FNDE-PNAE-MAIS EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL		229.653,73	229.653,73			229.653,73						

PODER/ÓRGÃO		Saldo de Exercícios Anteriores		Movimentação até o Bimestre				Inscrição ao Final do Exercício		Saldo até o Bimestre		
		Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
					Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
RS 1,00												
PISO DE ATENCAO BASICA-FIXO		10.972,20								10.972,20		
INCENTIVO NO AMBITO DO PROG.NAC.HIV AIDS		33,80								33,80		
SAUDE DO TRABALHADOR												
FNS-GESTAO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL -		1.500,00	4.700,00	4.400,00	4.400,00					1.500,00	300,00	
FNS- PISO FIXO VIG.PROM-PFVS			3.173,50	2.473,50	2.473,50						700,00	
FNS-MANUTENÇÃO DO SAMU		18.323,65	15.590,21	2.819,71	18.323,65	1.061,76		5,35			12.765,15	
FNS- FORT.POL.AF.ATUAÇÃO ESTRAT.ACS - 5%												
FNS - INC.TEMP.PAB			144,41								144,41	
FNS - QUALIFAR			2.797,45	2.797,00	2.797,00						0,45	
FNS - INC.FIN.DA APS-FATOR COMP.TRANSICAO												
FNS - INC.TEMP.CUSTEIO SERV.AT.BAS.SAUDE												
ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAUDE - CORONAVIRUS (COVID-19)												
PSE -PISO DE ALTA COMPLEXIDADE - I												
FNAS - PISO BASICO FIXO (PBF)			55.992,20								55.992,20	
FNAS- FNAS-PFMC -PISO FIXO MED.COMPL.CRE			26.267,27								26.267,27	
ACESSUAS - PROG.PROM.ACESSO AO MUNDO DO			17.472,05								17.472,05	
PAVARE-FMAS IGD-SUAS			387,00								387,00	
CONV.SUS - CONV/ENTIDADES/FUNDOS		1.221,40	518,00	518,00	1.221,40	518,00						
CAMARA MUNICIPAL DE AVARÉ			9.952,11	8.552,11	8.552,11						1.400,00	
GERAL			9.952,11	8.552,11	8.552,11						1.400,00	
Total (III) = (I + II)		57.986.637,45	14.318.108,74	8.495.117,53	21.241.833,34	8.333.582,56	19.051,45	315.812,30		36.725.752,66	5.508.532,49	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 11:14:42

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP		GRUPO UG: CONSOLIDADO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		IMPRESSO COMO: CLIENTE		
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021				
LRF, art 53, inciso III		Valores expressos em R\$		
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			
	Em 31 Dez 2020 (a)	Em bimestre anterior (b)	Em bimestre atual (c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	97.624.589,81	97.624.589,81	90.958.831,25	
Passivo Atuarial				
Outras Dívidas	97.624.589,81	97.624.589,81	90.958.831,25	
DEDUÇÕES (II)	3.190.806,88	3.190.806,88	14.608.011,70	
Ativo Disponível	37.515.698,82	37.515.698,82	48.122.137,84	
Haveres Financeiros	3.190.806,88	3.190.806,88	3.211.626,52	
(-) Restos a Pagar Processados	56.248.006,04	56.248.006,04	36.725.752,66	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	94.433.782,93	94.433.782,93	76.350.819,55	
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)				
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	94.433.782,93	94.433.782,93	76.350.819,55	
ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA			
	No bimestre (c - b)	até bimestre (c - a)		
RESULTADO NOMINAL	(18.082.963,38)	(18.082.963,38)		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			2.911.000,00	

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP		GRUPO UG: CONSOLIDADO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		IMPRESSO COMO: CLIENTE		
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - REGIME PREVIDENCIÁRIO				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021				
LRF, art 53, inciso III		Valores expressos em R\$		
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			
	Em 31 Dez 2020 (a)	Em bimestre anterior (b)	Em bimestre atual (c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (I)	239.127.094,04	239.127.094,04	239.127.094,04	239.127.094,04
Passivo Atuarial	239.127.094,04	239.127.094,04	239.127.094,04	239.127.094,04
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	224.277.294,80	224.277.294,80	224.277.294,80	226.071.221,54
Ativo Disponível	224.353.267,87	224.353.267,87	224.353.267,87	226.244.108,08
Haveres Financeiros	2.641,46	2.641,46	2.641,46	2.641,46
(-) Restos a Pagar Processados	78.614,53	78.614,53	78.614,53	175.528,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	14.849.799,24	14.849.799,24	14.849.799,24	13.055.872,50
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)				
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	14.849.799,24	14.849.799,24	14.849.799,24	13.055.872,50
ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA			
	No bimestre (c - b)	até bimestre (c - a)		
RESULTADO NOMINAL		(1.793.926,74)		(1.793.926,74)
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			2.911.000,00	

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 LRF, Art. 53, § 1º, inciso III						GRUPO UG: CONSOLIDADO IMPRESSO COMO: CLIENTE			
Órgão / Fonte	PREVISÃO ATUALIZADA	OPERAÇÕES DE CRÉDITO				DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS DE CAPITAL		
		REALIZADAS					EMPENHADAS	REALIZADAS	
		INTERNAS (I)	EXTERNAS (II)	A.R.O. (III)	TOTAL (I+II+III)			LIQUIDADAS	PAGAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ	50.000,00					60.822.730,28	25.378.444,77	5.540.510,00	5.125.500,00
01 - TESOURO						24.112.290,81	10.279.312,38	2.847.371,49	2.791.157,49
02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS						15.930.000,00	8.328.868,06	1.015.636,34	1.015.636,34
05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS						17.714.022,64	6.441.709,27	1.512.198,94	1.302.972,14
07 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00					50.000,00			
91 - TESOURO - exercício anterior						824.742,43			
92 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS						150.612,05	150.612,05	150.612,05	1.042,85
95 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS						2.041.062,35	177.943,01	14.691,18	14.691,18
CÂMARA MUNICIPAL DE AVARÉ						770.000,00	2.617,50	2.617,50	2.617,50
01 - TESOURO						770.000,00	2.617,50	2.617,50	2.617,50
07 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
FREA-FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ						2.268.000,00	1.742.248,90	306.943,12	301.077,00
04 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA						2.268.000,00	1.742.248,90	306.943,12	301.077,00
07 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
INST. DE PREV. DOS SERVS. PÚBLICOS DO MUNIC. DE AVARÉ						161.000,00			
04 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA						161.000,00			
07 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO									
T O T A I S	50.000,00					64.021.730,28	27.123.311,17	5.850.070,62	5.429.194,50

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 11:31:49

--

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP													GRUPO UG: CONSOLIDADO	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													IMPRESSO COMO: CLIENTE	
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
2º BIMESTRE DE 2021 - MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021														
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)													R\$ 1,00	
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2021
	MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021	MAR/2021	ABR/2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	21.425.903,37	30.983.731,43	27.396.427,43	33.071.326,06	26.778.913,99	26.925.088,89	31.598.625,44	33.852.053,49	31.614.672,10	29.892.837,83	45.824.617,18	23.845.785,61	363.209.982,82	397.153.424,00
Receita Tributária	4.977.117,87	4.176.616,85	6.404.007,50	6.197.861,06	6.066.975,06	5.675.540,00	5.333.780,76	7.242.650,29	3.929.217,57	7.818.878,83	17.241.007,70	5.414.964,26	80.478.617,75	123.456.000,00
Contribuições	1.228.875,73	1.241.542,81	1.239.930,20	1.265.095,03	1.192.806,59	1.242.850,60	1.239.510,47	2.244.543,60	1.393.221,96	605.662,86	1.391.690,26	1.484.346,57	15.770.076,68	20.403.000,00
Receita Patrimonial	315.981,31	6.609.298,52	475.410,30	357.368,72	20.349,34	25.824,10	324.679,43	1.047.011,84	21.923,07	384.474,30	67.267,26	58.298,22	9.707.886,41	7.539.000,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços	389.298,36	299.957,54	483.102,88	305.233,36	369.840,06	324.252,66	276.349,57	365.628,67	769.790,29	769.045,17	325.652,83	435.275,18	5.113.426,57	9.390.000,00
Transferências Correntes	14.222.484,33	18.101.505,47	18.445.653,37	24.506.603,23	18.692.088,86	18.509.465,31	18.503.617,62	22.458.219,24	25.243.379,49	19.869.629,21	26.408.541,51	16.143.268,37	241.104.456,01	230.454.424,00
Outras Receitas Correntes	292.145,77	554.810,24	348.323,18	439.164,66	436.854,08	1.147.156,22	5.920.687,59	493.999,85	257.139,72	445.147,46	390.457,62	309.633,01	11.035.519,40	5.911.000,00
DEDUÇÕES (II)	2.445.342,35	9.136.055,40	2.613.337,48	2.809.645,44	2.497.897,76	3.566.910,91	3.065.984,01	5.355.662,36	4.167.890,83	2.855.547,67	3.864.187,40	2.896.580,05	45.275.041,66	42.373.000,00
Contribuição do Servidor a R.PPS	675.959,42	674.337,33	674.223,50	673.941,96	670.879,34	674.887,02	670.450,21	1.698.514,06	846.739,85	21.824,79	961.143,52	961.143,52	9.204.044,52	12.002.000,00
Recursos de Compensação Previdenciária	100.407,23	413.053,62	116.725,67	229.813,75	165.072,39	846.207,38	183.208,73	249.401,98	115.772,42	130.825,64	130.825,64	130.825,64	2.681.314,45	100.000,00
Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS	292.679,80	6.585.716,26	448.022,33	340.349,83			298.509,89	1.002.850,80		354.987,48			9.323.116,39	5.000.000,00
Doação de Receita para Formação do FUNDEB	1.376.295,90	1.462.948,19	1.374.365,98	1.565.539,90	1.661.946,03	2.045.816,51	1.913.815,18	2.404.895,52	3.321.150,98	2.362.962,98	2.772.218,24	1.804.610,89	24.066.566,30	25.271.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	18.980.561,02	21.847.676,03	24.783.089,95	30.261.680,62	24.281.016,23	23.358.177,98	28.532.641,43	28.496.391,13	27.446.781,27	27.037.290,16	41.960.429,78	20.949.205,56	317.934.941,16	354.780.424,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 11:33:03

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)						R\$ 1,00	
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)							
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
1 - RECEITA DE IMPOSTOS		102.469.000,00				29.037.546,82	
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU		48.700.000,00				15.309.686,61	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI		12.173.000,00				4.760.401,05	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS		33.354.000,00				6.905.824,92	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF		8.292.000,00				2.061.634,24	
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		129.525.000,00				51.304.716,28	
2.1 - Cota-Parte FPM		45.400.000,00				16.785.323,72	
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b		42.000.000,00				16.785.323,72	
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e o		3.400.000,00					
2.2 - Cota-Parte ICMS		55.000.000,00				20.877.566,08	
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação		425.000,00				171.814,71	
2.4 - Cota-Parte ITR		2.700.000,00				269.909,94	
2.5 - Cota-Parte IPVA		26.000.000,00				13.200.101,83	
2.6 - Cota-Parte IOF-Curo							
2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais							
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)		231.994.000,00				80.342.263,10	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))		25.225.000,00				10.260.943,26	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.1) + (2.6) + (2.7))		32.773.500,00				9.824.622,51	
FUNDEB							
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB		42.840.000,00				17.538.508,88	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		42.840.000,00				17.538.508,88	
6.1.1- Principal		42.800.000,00				17.534.754,99	
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira		40.000,00				3.753,89	
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF							
6.2.1- Principal							
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira							
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT							
6.3.1- Principal							
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira							
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 + 7.4)		17.575.000,00				7.273.811,73	
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)						VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT							
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR							
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS							
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)						17.538.508,88	
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB - (Por Área de Atuação)6		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA		32.395.000,00	9.812.978,08	9.812.978,08	7.531.137,92		
10.1- Educação Infantil		5.608.418,69	1.752.766,44	1.752.766,44	1.337.742,45		
10.1.1- Creche		2.648.849,60	827.829,98	827.829,98	631.814,56		
10.1.2- Pré-escola		2.959.569,09	924.936,46	924.936,46	705.927,89		
10.2- Ensino Fundamental		26.786.581,31	8.060.211,64	8.060.211,64	6.193.395,47		
11- OUTRAS DESPESAS		10.352.000,00	6.435.047,68	5.316.503,36	4.104.093,45		
11.1- Educação Infantil		6.953.000,00	4.293.309,61	3.174.765,29	2.468.716,87		
11.1.1- Creche		3.283.901,91	2.027.730,14	1.499.441,66	1.165.984,44		
11.1.2- Pré-escola		3.669.098,09	2.265.579,47	1.675.323,63	1.302.732,43		
11.2- Ensino Fundamental		3.399.000,00	2.141.738,07	2.141.738,07	1.635.356,58		
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)		42.747.000,00	16.248.025,76	15.129.481,44	11.635.231,37		
INDICADORES DO FUNDEB							
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO		DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica		9.812.978,08	9.812.978,08	9.812.978,08	7.531.137,92		
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		16.248.025,76	15.129.481,44	11.635.231,37			
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF							
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT							
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil							
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital							

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)					R\$ 1,00	
INDICADORES - Art. 212-A, Inciso XI e § 3º - Constituição Federal¹²	VALOR EXIGIDO	VALOR APLICADO	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES	% APLICADO		
	(i)	(j)	(k)	(l)		
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	12.276.956,72	9.812.978,08	9.812.978,08	55,95		
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil						
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital						
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO	VALOR NÃO APLICADO	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE	% NÃO APLICADO		
	(m)	(n)	(o)	(p)		
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.753.850,89	1.290.483,12	1.290.483,12	7,36		
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)³	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE	VALOR NÃO APLICADO
	(q)	(r)	(s)	(t)	(u)	(v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	4.132.849,44					
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.132.849,44					
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)						
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	16.414.435,70	4.404.672,97	3.163.855,63	2.808.960,54		
24.1- Creche	7.752.536,37	2.080.326,53	1.494.288,61	1.326.671,72		
24.2- Pré-escola	8.661.898,83	2.324.346,44	1.669.567,02	1.482.288,82		
25- ENSINO FUNDAMENTAL	20.124.564,80	8.462.630,93	6.301.868,88	4.904.532,31		
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	36.539.000,00	12.867.303,90	9.465.724,51	7.713.492,85		
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) - (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(f))						24.595.205,95
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (L7)						7.273.811,73
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ - (L14h)						
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ + 7						7.994,90
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO - (L34.1(g) + L34.2(g))						
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 + 28 + 29 + 30 + 31)						17.313.399,32
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² e 5	VALOR EXIGIDO	VALOR APLICADO	% APLICADO			
	(x)	(w)	(y)			
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	20.083.565,77	17.313.399,32	21,55			
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB⁵	SALDO INICIAL	RP LIQUIDADOS	RP PAGOS	RP CANCELADOS	SALDO FINAL	
	(z)	(aa)	(ab)	(ac)	(ad)	
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	9.301.161,67	79.286,74	261.759,38	300,00	9.039.102,29	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	8.518.470,41	79.286,74	261.759,38	300,00	8.256.411,03	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	782.691,26				782.691,26	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)						
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre				
	(a)	(b)				
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	10.320.000,00	3.088.290,83				
35.1 - Salário-Educação	6.500.000,00	2.354.493,73				
35.2 - FIDE	10.000,00					
35.3 - FNAE	3.600.000,00	698.268,73				
35.4 - FNATE	210.000,00	35.527,57				
35.5 - Outras Transferências do FNDE		0,80				
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO						
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO						
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	10.000,00					
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	10.330.000,00	3.088.290,83				

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)					
R\$ 1,00					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	11.113.227,52	2.107.473,85	284.242,19	231.172,52	
41.1- Creche	5.248.773,43	995.359,75	134.247,50	109.182,69	
41.2- Pré-escola	5.864.454,09	1.112.114,10	149.994,69	121.989,83	
42- ENSINO FUNDAMENTAL	31.917.117,35	12.978.648,02	4.935.442,15	3.699.616,03	
43- ENSINO MÉDIO					
44- ENSINO SUPERIOR	1.844.000,00	288.725,11	288.725,11	143.348,44	
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR					
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	44.874.344,87	15.374.846,98	5.508.409,45	4.074.136,99	
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	124.161.344,87	45.184.212,49	30.330.724,23	24.079.975,77	
47.1- Despesas Correntes	106.886.297,22	36.871.829,44	27.704.516,97	21.668.861,43	
47.1.1- Pessoal Ativo	70.120.000,00	21.095.155,87	20.755.120,07	15.842.366,23	
47.1.2- Pessoal Inativo					
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	1.401.000,00	1.398.180,24	279.635,92	279.635,92	
47.1.4- Outras Despesas Correntes	35.365.297,22	14.378.493,33	6.669.760,98	5.546.859,28	
47.2- Despesas de Capital	17.275.047,65	8.312.383,05	2.626.207,26	2.411.114,34	
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos					
47.2.2- Outras Despesas de Capital	17.275.047,65	8.312.383,05	2.626.207,26	2.411.114,34	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ue)		SALÁRIO EDUCAÇÃO (uf)		
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020			1.930.703,94		5.211.914,97
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)			17.538.508,88		2.354.493,73
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)					2.630.761,98
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			19.469.212,82		4.935.646,72
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)					
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)					
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)			19.469.212,82		4.935.646,72

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 13:25:42

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP		GRUPO UG: CONSOLIDADO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		IMPRESSO COMO: EMPRESA							
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS									
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021									
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)		1,00							
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100				
RECEITA DE IMPOSTOS (I)		102.479.000,00	102.479.000,00	29.037.546,82	28,34				
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU		48.710.000,00	48.710.000,00	15.309.686,61	31,43				
IPTU		28.710.000,00	28.710.000,00	13.354.750,66	46,52				
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU		20.000.000,00	20.000.000,00	1.954.935,95	9,77				
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI		12.123.000,00	12.123.000,00	4.760.401,05	39,27				
ITBI		12.000.000,00	12.000.000,00	4.746.205,61	39,55				
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI		123.000,00	123.000,00	14.195,44	11,54				
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS		33.354.000,00	33.354.000,00	6.905.824,92	20,70				
ISS		24.154.000,00	24.154.000,00	6.198.934,89	25,66				
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS		9.200.000,00	9.200.000,00	706.890,03	7,68				
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF		8.292.000,00	8.292.000,00	2.061.634,24	24,86				
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)		126.355.000,00	126.355.000,00	51.304.716,28	40,60				
Cota-Parte FPM		42.000.000,00	42.000.000,00	16.785.323,72	39,97				
Cota-Parte ITR		2.700.000,00	2.700.000,00	269.909,94	10,00				
Cota-Parte IPVA		26.000.000,00	26.000.000,00	13.200.101,83	50,77				
Cota-Parte ICMS		55.000.000,00	55.000.000,00	20.877.566,08	37,96				
Cota-Parte IPI - Exportação		425.000,00	425.000,00	171.814,71	40,43				
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais		230.000,00	230.000,00						
Desoneração ICMS (LC 87/96)		230.000,00	230.000,00						
Outras									
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (II) - (I) + (II)		228.834.000,00	228.834.000,00	80.342.263,10	35,11				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESP EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	% (d/c)x100	DESP LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	% (e/c)x100	DESP PAGAS Até o Bimestre (f)	% (f/c)x100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)		19.814.000,00	24.054.580,00	9.382.559,03	39,01	6.543.600,53	27,20	5.033.477,02	20,93
Despesas Correntes		19.542.000,00	23.908.580,00	9.297.861,89	38,89	6.463.703,39	27,04	4.953.579,88	20,72
Despesas de Capital		272.000,00	146.000,00	84.697,14	58,01	79.897,14	54,72	79.897,14	54,72
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)		27.794.000,00	31.078.420,00	17.666.722,20	56,85	7.784.630,23	25,05	6.578.376,93	21,47
Despesas Correntes		27.482.000,00	31.040.000,00	17.663.788,20	56,91	7.781.696,23	25,07	6.575.442,93	21,18
Despesas de Capital		312.000,00	38.420,00	2.934,00	7,64	2.934,00	7,64	2.934,00	7,64
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)		3.823.000,00	2.978.000,00	2.215.470,48	74,39	1.665.167,70	55,92	782.233,77	26,27
Despesas Correntes		3.823.000,00	2.978.000,00	2.215.470,48	74,39	1.665.167,70	55,92	782.233,77	26,27
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)		1.398.000,00	973.800,00	536.340,91	55,08	433.939,31	44,56	359.658,67	36,93
Despesas Correntes		1.389.000,00	970.800,00	536.340,91	55,25	433.939,31	44,70	359.658,67	37,05
Despesas de Capital		9.000,00	3.000,00						
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)		1.077.000,00	1.018.000,00	340.481,43	33,45	306.655,15	30,12	236.447,71	23,23
Despesas Correntes		1.061.000,00	1.012.000,00	340.481,43	33,64	306.655,15	30,30	236.447,71	23,36
Despesas de Capital		16.000,00	6.000,00						
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)		300.000,00	260.000,00	259.851,66	99,94	159.385,41	61,30	110.352,12	42,44
Despesas Correntes		300.000,00	260.000,00	259.851,66	99,94	159.385,41	61,30	110.352,12	42,44
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)		7.682.000,00	8.143.200,00	4.768.867,33	58,56	2.470.560,68	30,34	1.995.657,61	24,51
Despesas Correntes		6.890.000,00	7.001.700,00	3.653.867,33	52,19	2.291.596,76	32,73	1.816.693,69	25,95
Despesas de Capital		792.000,00	1.141.500,00	1.115.000,00	97,65	178.963,92	15,68	178.963,92	15,68
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)		61.888.000,00	68.505.000,00	35.170.293,04	51,34	19.363.939,01	28,27	15.096.203,83	22,04
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS				DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (d)	DESPESAS PAGAS (d)			
Total das Despesas com ASPS (XI) = (XI)				35.170.293,04	19.363.939,01	15.096.203,83			
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)									
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)									
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)									
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XI) - (XIII) - (XIV) - (XV)				35.170.293,04	19.363.939,01	15.096.203,83			
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)						12.051.339,46			
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)									
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XIX) = (XVI) (d ou e) - (XVII)				23.118.953,58	7.312.599,55	3.044.864,37			
Limite não Cumprido (XX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)									
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XXI) / (III) x 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)				43,78	24,10				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 LIMITE		LIMITE NÃO CUMPRIDO							
Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (i) = (h - (i ou j))					
	Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)						
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo final = XIXd)									
Diferença de limite não cumprido em 2020 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)									



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

Segunda-feira, 31 de maio de 2021

Ano V | Edição nº 968

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

MUNICÍPIO DE AVARE - SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021 RREO- ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)	GRUPO UG: CONSOLIDADO IMPRESSO COMO: EMPRESA	1,00
--	---	------

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º QUADRIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A ABRIL DE 2021 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")		EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES												Total (Últimos 12 meses) (a)
		MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021	MAR/2021	ABR/2021	
GRUPO UG: CONSOLIDADO EXECUTIVO IMPRESSO COMO: CLIENTE IMPRESSO ANEXO: DETALHADO DEMONSTRAR POR: GRUPO DE UNIDADE GESTORA DEMONSTRAR RCL POR: GRUPO DE UG IMPRESSO TRAJETÓRIA DO RETORNO DA DESPESA: NÃO														R\$ 1,00
RS 1,00														
Despesa com Pessoal	8.131.625,46	8.181.266,09	8.208.791,10	8.112.171,48	7.877.554,91	7.992.088,96	8.488.976,46	13.401.663,60	8.069.887,29	8.037.355,24	7.969.575,04	7.786.838,75	102.259.804,38	
Vencos.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo														
Contratação Temporária														
Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, párr.1º da L.R.F.)	576.119,34	577.543,71	544.241,10	561.432,07		1.129.257,65		542.771,87		406.944,00	404.604,00	399.384,00	5.976.813,37	
Remuneração de Agentes Políticos	128.789,94	123.989,94	116.789,94	121.109,94	116.789,94	116.789,94	109.589,94	30.202,09	111.430,85	128.495,83	128.736,53	128.736,53	1.361.451,41	
Encargos Sociais	1.987.615,48	2.001.009,59	2.010.648,44	2.026.500,23	2.132.250,44	2.114.749,99	2.065.090,30	4.699.707,76	2.191.076,02	2.169.799,46	2.299.642,51	2.093.816,54	27.791.909,96	
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	1.877.945,23	1.908.957,73	1.925.984,52	1.958.229,72	1.988.053,88	2.031.659,94	2.034.457,22	3.616.226,29	2.046.999,77	2.063.763,95	2.112.994,89	2.078.770,19	25.643.943,33	
Outros Benefícios Assistênciais														
Outras Despesas e Obrigações (variáveis)	532.049,05	598.246,15	591.421,87	660.670,59	601.057,29	656.823,64	669.846,77	656.779,83	655.822,49	687.238,82	721.638,64	689.412,47	7.721.007,61	
Despesas de Exerc. Anteriores														
Sentenças Judiciais	7.218,36	35.518,12	23.768,13	40.654,52	12.471,60	75.116,85	34.911,13	94.580,57	8.355,71	77.658,45	44.600,77	28.210,65	484.805,92	
Indenizações e Restituições Trabalhistas	48.638,35	74.598,14	233.161,46	147.609,08	132.238,38	137.344,66	81.546,47	422.287,23	193.688,72	185.934,23	77.096,44	89.563,20	1.823.706,36	
SUBTOTAL (I)	13.289.911,21	13.501.129,47	13.654.806,56	13.628.377,63	12.860.416,44	14.253.831,63	13.484.421,29	23.466.219,24	13.277.260,85	13.757.189,98	13.758.888,82	13.294.732,33	173.063.442,34	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS														
Indenização por demissões	48.638,35	74.598,14	233.161,46	147.609,08	132.238,38	137.344,66	81.546,47	422.287,23	193.688,72	185.934,23	77.096,44	89.563,20	1.823.706,36	
Incentivo à demissão voluntária														
Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores	7.218,36	35.518,12	23.768,13	40.654,52	12.471,60	75.116,85	34.911,13	94.580,57	8.355,71	77.658,45	44.600,77	28.210,65	484.805,92	
Despesa com Inativos e pensionistas custeadas com recursos vinculados	1.513.828,17	1.536.072,84	1.552.870,55	1.585.102,29	1.605.735,19	1.632.457,94	1.641.014,16	3.200.619,25	1.710.119,20	1.735.733,53	1.748.698,80	1.748.698,80	21.210.950,72	
SUBTOTAL (II)	1.569.684,88	1.646.189,10	1.809.800,14	1.773.365,89	1.750.445,17	1.844.919,45	1.757.471,76	3.717.487,05	1.912.163,63	1.999.326,21	1.870.396,01	1.866.473,65	23.519.463,00	
TOTAL LÍQUIDO (I - II)	11.720.226,33	11.854.940,37	11.845.006,42	11.855.011,74	11.109.971,27	12.408.912,18	11.726.949,53	19.748.732,19	11.365.097,22	11.757.863,77	11.888.492,81	11.428.259,68	149.543.979,34	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL								VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)								317.934.941,16						
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)														
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)								317.934.941,16						
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)								149.543.979,34		47,04				
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)								171.684.868,23		54,00				
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)								163.100.624,82		51,30				
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)								154.516.381,41		48,60				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 12:25:41



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

Segunda-feira, 31 de maio de 2021

Ano V | Edição nº 968

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

MUNICÍPIO DE AVARE - SP - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º QUADRIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A ABRIL DE 2021
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

GRUPO UG: CONSOLIDADO EXECUTIVO
IMPRESSO COMO: CLIENTE
IMPRESSO ANEXO: DETALHADO
DEMONSTRAR POR: GRUPO DE UNIDADE GESTORA
DEMONSTRAR RCL POR: GRUPO DE UG
IMPRESSO TRAJETÓRIA DO RETORNO DA DESPESA: NÃO

R\$ 1,00

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - REGIME DE PREVIDÊNCIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º QUADRIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A ABRIL DE 2021 LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"		GRUPO UG: CONSOLIDADO EXECUTIVO IMPRESSO COMO: CLIENTE		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) - DC (I)	239.127.094,04	239.127.094,04		
Passivo Atuarial	239.127.094,04	239.127.094,04		
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	224.180.241,43	226.071.221,64		
Ativo Disponível	224.353.267,87	226.244.108,08		
Haveres Financeiros	2.641,46	2.641,46		
(-) Restos a Pagar Processados	175.667,90	175.527,90		
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	285.261,24	285.261,24		
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000				
Insuficiência Financeira				
Depósitos				
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	285.261,24	285.261,24		
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO				
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II)				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 12:27:55

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º QUADRIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A ABRIL DE 2021 LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"		GRUPO UG: CONSOLIDADO EXECUTIVO IMPRESSO COMO: CLIENTE		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	97.624.589,81	90.958.831,25		
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	53.552.221,10	50.353.841,11		
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	41.679.380,29	38.297.271,18		
Outras Dívidas	2.392.988,42	2.307.718,96		
DEDUÇÕES (II)	11.758.307,63	12.734.161,69		
Ativo Disponível	37.505.746,57	47.114.970,94		
Haveres Financeiros	3.190.806,88	3.211.606,52		
(-) Restos a Pagar Processados	28.938.245,82	37.592.415,77		
DIV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II)	85.866.282,18	78.224.669,56		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	308.264.593,88	317.934.941,16		
% da DC sobre a RCL	31,67	28,61		
% da DCL sobre a RCL	27,85	24,60		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	369.917.512,66	381.521.929,39		

Detalhamento da Dívida Contratual	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Detalhamento da Dívida Contratual	53.552.221,10	50.353.841,11		
Parcelamentos de Dívidas	53.552.221,10	50.353.841,11		
De Tributos				
De Contribuições Sociais	53.552.221,10	50.353.841,11		
Previdenciárias	53.552.221,10	50.353.841,11		
Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Demais Dívidas Contratuais				

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	2.253.384,45	5.572.617,13		
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000				
Insuficiência Financeira				
Depósitos	239.846,63	190.564,49		
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	2.013.537,82	5.382.052,64		
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 13:38:43


--

MUNICÍPIO DE AVARÉ - SP RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º QUADRIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A ABRIL DE 2021 LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"		GRUPO UG: CONSOLIDADO IMPRESSO COMO: CLIENTE		
		NOVO		
		R\$ 1,00		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	97.624.589,81	90.958.831,25		
Dívida Mobiliária				
Dívida Contratual	53.552.221,10	50.353.841,11		
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	41.679.380,29	38.297.271,18		
Outras Dívidas	2.392.988,42	2.307.718,96		
DEDUÇÕES (II)	11.768.259,88	13.741.348,59		
Ativo Disponível	37.515.698,82	48.122.137,84		
Haveres Financeiros	3.190.806,88	3.211.626,52		
(-) Restos a Pagar Processados	28.938.245,82	37.592.415,77		
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II)	85.856.329,93	77.217.482,66		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	308.264.593,88	317.934.941,16		
% da DC sobre a RCL	31,67	28,61		
% da DCL sobre a RCL	27,85	24,29		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	369.917.512,66	381.521.929,39		

Detalhamento da Dívida Contratual	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Detalhamento da Dívida Contratual	53.552.221,10	50.353.841,11		
Parcelamentos de Dívidas	53.552.221,10	50.353.841,11		
De Tributos				
De Contribuições Sociais	53.552.221,10	50.353.841,11		
Previdenciárias	53.552.221,10	50.353.841,11		
Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS				
Demais Dívidas Contratuals				

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	2.375.926,36	5.690.677,56		
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000				
Insuficiência Financeira				
Depósitos	239.846,77	194.635,26		
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	2.136.079,59	5.496.042,30		
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO				

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Coordenadoria Da Fazenda, Emissão: 31/05/2021, às 14:26:08

 <p>MUNICÍPIO DE AVARÉ PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ SÃO PAULO 46.634.168/0001-50 DECRETO Nº 0006321/2021 Data 31/05/2021</p>				
DECRETO Nº 0006321/2021, de 31 maio de 2021 - 0002421/2020.				
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências				
O (A) PREFEITO MUNICIPAL DE AVARÉ, uso de suas atribuições legais.				
DECRETA:				
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 46.000,00, distribuídos as seguintes dotações:				
SUPLEMENTAÇÕES				
Ficha	Código	Descrição	Fonte	Valor
0000153	021602.0515380032586 3390300000000	MANUT. DO TIRO DE GUERRA 02-003 MATERIAL DE CONSUMO	0111000	25.000,00
0002070	330300.2645150031124 4490610000000	DESAPROPRIAÇÃO PARA ABERTURA DE VIAS AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0111000	21.000,00
TOTAL:				46.000,00
Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:				
Suplementação: R\$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais)				
ANULAÇÕES				
Ficha	Código	Descrição	Fonte	Valor
0000024	020100.0206170012239 4490610000000	APOIO AO PODER JUDICIARIO AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0111000	1.000,00
0000047	020100.0412270012614 3390300000000	MANUTENÇÃO DO PROCON MATERIAL DE CONSUMO	0111000	5.000,00
0000051	020100.0412270012614 4490520000000	MANUTENÇÃO DO PROCON EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0111000	10.000,00
0000052	020100.0618180032270 3390300000000	COLABORACAO P/O CUSTEIO E INVESTIMENTO DAS POLICIAS MATERIAL DE CONSUMO	0111000	2.000,00
0000130	021500.0412270012565 3390360000000	MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0111000	1.000,00
0000132	021500.0412270012565 4490520000000	MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0111000	1.000,00
0000160	021700.0412270012611 4490520000000	MANUT.DO FDO MUN.DIR.DO CONSUMIDOR-FMDC EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0110015	5.000,00
0001850	210300.2884690032433 3390910000000	PRECATÓRIO - EC-62/2009 - GERAL SENTENÇAS JUDICIAIS	0111000	21.000,00
TOTAL:				46.000,00
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação.				
<p>_____ DAYANE PAES SILVA CONTADORA</p> <p>_____ ITAMAR DE ARAUJO SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA</p>				
<p>_____ JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE PREFEITO MUNICIPAL</p>				